⁶ See Introduction, p. xxxviif.

⁷ Alexander III's decretal *Causam* is addressed to the bishops of London and Worcester.

⁸ The reference is to Innocent IV's *Commentaria super libros quinque decretalium* (ca. 1250) (Frankfurt, 1570). See Introduction, n. 63.

ordinante; secundo, quod¹ istae duae potestates distinctae sunt et divisae; tertio, quod¹ Deus, spiritualement potestatem instituens, nullum contulit ei dominium terrenorum; quarto, declarabitur in quibus terrena potestas sit subiecta spirituali potestati et in quibus non; quinto, specialiter ostendetur libertas et exemptio regis Franciae, quare et qualiter nullum superiorem in temporalibus recognoscit.

[I]

Quod autem istae duae potestates sint a Deo patet² sic. De potestate spirituali quam Christus beato Petro et successoris eius contulit habetur Matt. 16[:18]: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, etc. De potestate temporali dicitur in Auth., coll. VI, *De instrumentorum cautela*, paragrafo *Quia: Igitur imperium de caelo Deus instituit*. Item, Prov. 8[:15]: *Per me reges regnant et legum conditores iusta³ decernunt*; et Dan. 2[:21]: *Transfert regna Deus atque constituit*; et Apostolus, ad Rom. 13[:1]: *Non est potestas nisi a Deo*. De utraque⁴ simul dicitur Dist. XCVI, c. *In scripturis*, et c. *Duo*, ubi dicitur: *Duo sunt, imperator⁵ auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: auctoritas sacra pontificum et regalis potestas*. Et in Auth., *Quomodo oporteat episcopos*, in principio, coll. I: *Maxima quidem in omnibus*, etc.: require supra XXI argumento. Glossa super verbo *imperium: Immo a populo Romano videtur imperium esse, ut Inst., De iure naturali, § Sed et quod principi; illud⁶ Dei⁷ dispositione factum fuit sine quo factum est nihil*. Nec obstat quod I Reg. [8] legitur quod contra voluntatem Domini videtur populus petisse sibi regem. Quia volebat⁸ Dominus populum quem singulariter prae cunctis elegerat quodam speciali modo regere per duces et iudices: viros scilicet mediocres; nec volebat quod aliquis ex regali magnificentia,⁹ per superbiae fastum,¹⁰ super populum efferretur.¹¹ Tamen, quando populus, non assentiens¹² dispositioni divinae, omnino voluit regem habere,

¹ quod] quia P⁴ ² patet] om. P³P⁴ ³ iusta] iuxta ArBor ⁴ utraque] vitaeque P⁴
⁵ imperator] imperatores P⁴ ⁶ illud] respondet glosa quod illud P⁵ respondet
glosa quod et illud ArBor ⁷ Dei] dicitur P⁴ ⁸ volebat] nolebat P²P³P⁴
⁹ magnificentia] magisterium P³P⁴P⁵ArBor ¹⁰ fastum] faustum P³ ¹¹ efferretur]
offerret P³ aferret P⁴ afferretur Ar ¹² assentiens] absentiens ArBor